PREFEITURA DE ITUIUTABA

©o(JETO DE LEI N. XXX, XX DE XXXX DE 2024
A com. Fin. Org. Tomada de Cortas

e Fiscalizagdo Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito
l | 17€120 » adicional especial ao or¢amento vigente e da outras
& v/ 4 B K

g 2

A providéncias. C M l 5 02 J / ,&OlLl

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

4 SSUNS DE LIRISL. JISTICA E AEBACAC
P Ay

w7 Art. 1° Fica autorizado, o Poder Executivo, a abrir crédito Adicional
Especial no Orgamento vigente da Prefeitura de Ituiutaba, nos termos do inciso V do art. 167
da Constituigio Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42 e 43 da Lei n® 4.320/64, para
pagamento de subvengdo no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para o Hospital Sao
José da Sociedade S3o Vicente de Paula, CNPJ n° 21.320.064/0001-40.

Paragrafo tnico. O valor mencionado no caput € proveniente de
emenda parlamentar impositiva do vereador Adeilton José¢ da Silva.

Art. 2° Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n® 4.320/64,
sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial autorizado por

esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentarias, autorizadas em
lei.

Art. 3° Os recursos destinados farfio parte da contratualizagdo unica
existente com a entidade mencionada no artigo primeiro, conforme exigéncia do Ministério da
Satde, se encontrando em sintonia com a legislagdo federal.

A ordem do dia desta Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

o
7

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 27 de junho de 2024.

LEANDRA Assinado de forma
igital DRA

GUEDES SN

FERREIRA:0060 FERREIRA:00609135686

Dados: 2024.06.27
9135686 16:41:27 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-



PREFEITURA DE ITUILUTABA

Oficio n.° 2024/263
Ituiutaba, 27 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 110.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
110/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir crédito adicional especial ao or¢camento vigente e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES o, | EANDRA GUEDES

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2024.06.27
16:40:57 -03'00"
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -



PARECER DA COMISSAOQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/121/2024, que autoriza o Poder Executivo, a abrir
crédito Adicional Especial no Orgamento vigente da Prefeitura de ltuiutaba, nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40,
41, 42 e 43 da Lei n°® 4.320/64, para pagamento de subvengdo no valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais), para o Hospital Sdo José da Sociedade Sé&o Vicente
de Paula, CNPJ n° 21.320.064/0001-40.

O Valor mencionado no caput é proveniente de emenda parlamentar

impositiva do vereador Adeilton José da Silva.

A comissdo entende ndo haver restrigdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagéo.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Céamara Municipal de Ituiutaba, de 01 de julho de 2024.
Presidente: WO Queiroz de Macedo Junior
Q( o\

Relator: Ode Braz dos Santos

o3 SRR

Membro: Vilsomar Paixao




s MUNICIPAL DE ITURITABA e

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Fabiana Alcédntara Brito

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/121/2024, que autoriza o Poder Executivo, a abrir
crédito Adicional Especial no Orgamento vigente da Prefeitura de Ituiutaba, nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40,
41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64, para pagamento de subvengdo no valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais), para o Hospital Sdo José da Sociedade Sédo Vicente
de Paula, CNPJ n° 21.320.064/0001-40.

O Valor mencionado no caput é proveniente de emenda parlamentar
impositiva do vereador Adeilton José da Silva.

A matéria submetida ao nosso exame n&o contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Céamara Municipal de ltuiutaba, 01 de julhg

Presidente: Re71 Wba)Moura

‘Relator: Fabiana Alcantara Brito

Membro: Bruno Silva Campos



—— MUNICIPAL DE ITUIUTABA  ~—ee

PARECER N° 118/2024

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/121/2024, que autoriza o Poder Executivo, a abrir crédito
Adicional Especial no Orcamento vigente da Prefeitura de Ituiutaba, nos termos do inciso V do art. 167
da Constituicao Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42 ¢ 43 da Lei n° 4.320/64, para pagamento de
subvencdo no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para o Hospital Sdo José da Sociedade Sao
Vicente de Paula, CNP] n° 21.320.064/0001-40.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em exame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria or¢amentaria e financeira - ¢ de iniciativa
privativa do Executivo.

A Lei n® 13.019/14 regulamenta as parcerias celebradas entre o Poder
Pablico e as entidades privadas sem fins lucrativos, denominadas Organizacoes da
Sociedade Civil, para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execucdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos
de trabalho inseridos em termos de colaboracao, em termos de fomento ou em acordos
de cooperacio.

Assim, a legislacdo estabelece normas gerais para as parcerias entre a
Administracdo Pablica e Organizacoes da Sociedade Civil (OSCs) e vem para suprir as
regras que se mostraram insuficientes para disciplinar as parcerias entre o poder
publico e as organizagdes da sociedade civil, bem como privilegia o planejamento e a
transparéncia da acao publica, assim como a prestacao de conta

As parcerias voluntarias previstas na Lei n®13.019/14, em regra, exigem
arealiza¢io de Chamamento Puablico para a sua formalizagao, ou, entdo, o procedimento
de dispensa ou inexigibilidade para tanto,

Como as parcerias com as Organizacoes da Sociedade Civil
atualmente contam com regulamentacio nova e especifica, oportuno transcrever
também o artigo da Lei Federal n® 13.019/2014 que regulamenta os casos de
inexigibilidade do chamamento publico:

Art. 31 Sera considerado inexigivel o chamamento publico
na hipotese de inviabilidade de competicao entre as
organizacoes da sociedade civil, em razio da natureza
singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica,
especialmente quando: (Redacao dada pela Lei no 13.204, de
2015)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizacio da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvencao prevista no inciso I do § 3°do
art. 12 da Lei no 4.320, de 17 de marco de 1964, observado o




disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000. (Incluido pela Lei no 13. 204, de 2015).

Nio obstante o permissivo acima exposto, O caso em lica também trata-
se de termo de fomento com recurso de emenda parlamentar, enquadrando-se na hipotese
de dispensa prevista no art. 29, da Lei n®13.019/2014:

Art. 29. Os termos de colabora¢ao ou de fomento que
envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares as
Jeis orcamentarias anuais € 0s acordos de cooperacao serao
celebrados sem chamamento publico, exceto, em relagao aos
acordos de cooperacio, quando o objeto en volver a celebracao
de comodato, doacao de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em que 0
respectivo chamamento publico observara o disposto nesta
Lel *

O projeto preenche 0s requisitos legais de prévia autorizacio legislativa
e da Lei n®13.019/2014.

E o parecer.

Camara Municipal de Ituiutgba, em de junho de 2024.

Cristiano Campgs Gongaives

OAB/MG 83.840
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Capa de Processo

Assunto do Processo: PROJETO DE LEl

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Nimero do Processo: 11814 /1 2024 ' Data de Abertura: 03/06/2024 10:56:01
Contribuinte: *SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Orgao Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 3271-8250

C.N.PJou c.P.F:0

Complemento do Assunto: Oficio n° 07412024[Assessoria Juridica/SMS

—~~ Orgdo Responsével: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Atendido por: VANESSA CONCEICAO ARAUJO

L PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Av. 07 com 24 e 26 n° 1039, Centro - 3271-8253

OFICIO N° 074/2024/Assessoria Juridica/SMS/

Ituiutaba/MG, 28 de maio de 2024.

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita Municipal de Ituiutaba .

Assunto: Projeto de Lei
Excelentissima Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste,
solicitar autorizagdo do Poder Executivo Municipal para remeter a nossa Casa Legislativa o
Projeto de Lei anexo com a finalidade de abertura de credito especial no orgamento vigente

para acobertar despesas com o repasse.de recursos, conforme abaixo discriminado:

1) Hospital S&o José da Sociedade Sdo Vicente de Paula, no
-valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

2) Sanatério Espirita Jos¢ Dias Machado, no valor de R$
110.000,00 (cento e dez mil reais); e ;'

3) Associagéo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Ituiutaba
(APAE), no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Os valores acima referidos serfio repassados as instituigdes
através do contrato atualmente vigente.

Estamos-a disposi¢do para maiores esclarecimentos

Na oportunidade, renovo os votos de elevada estima e
consideragdo. '

" pssinado de for
SANDRA . [iinwdodelons,
APARECIDA APARECIDA
BARBOSA ﬁ?:zfrs«:asmms
FERNANDES: cacev

‘ 04320968689 Tasoriansoo>
Sandra Aparecida Barbosa Fernandes

Secretaria Municipal de Saude



PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. XXX, XX DE XXXX DE 2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
- crédito adicional especial ao or¢amento vigente e da
. outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorlzado o Poder Executivo, a abrir crédito Adicional
Especial no Orgamento vigente da Prefeltura de Ituiutaba, nos termos do inciso V do art. 167 da
Constituigdo Federal, conjugado com os qrtlgos 40,41, 42 ¢ 43 da Lei n° 4.320/64, para pagamento
de subveng@o no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para o Hospital Sdo José da Sociedade
S&o Vicente de Paula, CNPJ n° 21.320.064/0001-40.

Paragrafo umco O valor mencionado no caput é provemente de emenda

parlamentar impositiva do vereador Adellton José da Silva.

Art. 2° Nos termos do inciso III do § 1°do art. 43 da Lein® 4. 320/64 sera
tomado como fonte de recursos para fazer face ao credlto adicional especial autorlzado por esta

lei, os resultantes de anulag@o parcial ou total de dotagdes orgamentarias, autorizadas em' lel.

Art. 3° Os recursos destinados fardo parte da contratualizagéo Unica
existente com a entidade mencionada no artlgo primeiro, conforme ex1gen01a do Ministério da

Saude, se encontrando em sintonia com a- leglslagao federal
Art, 4° Esta Lei éntfa em vigor na data de sua publicaggo.
Art, 5° Revogarrg_—se as disposi¢des em contrario. v‘
Prefeitura de Itui?ta{ba, em XX de XXX de 2024.

Lear;dra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-

&



PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. XXX, XX DE XXXX DE 2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
' erédito adicional especial ao or¢amento vigente e da
. outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizado, o Poder Executivo, a abrir credlto Ad1010nal
Especial no Orgamento vigente da Prefeltura de Ttuiutaba, nos termos do inciso V do art 167 da
Constitui¢8o Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64, para pagamento
de auxilio no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a Associagdo de Pais ¢ Amigos dos

Excepcionais de Ituiutaba (APAE), CNPJ n° 19.952.902/0001-56.

Parégrafo tinico. O valor mencionado no caput é proveniente de emenda

parlamentar impositiva do vereador Yata Anderson Cunha Muniz.

Art. 2° Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n° 4.320/64, sera
tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial autorizado por esta

lei, os resultantes de anulagéio parcial ou total de dotagBes orgamentdrias, autorizadas em lei.

‘Art. 3° Os recursos destinados fardo parte da contratuahzagao Unica
existente com a entidade mencionada no artlgo primeiro, conforme exigéncia do Mlnlsterlo da

Saude, se encontrando em sintonia com a' leglslagao federal.
Art. 4° Esta Lei 'é;'ntra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 5° Revogarrf,—se as disposi¢des em contrério.

Prefeitura de Ituiutaba, em XX de XXX de 2024.

Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba-



PREFEITUfRA DE ITUIUTABA

LEI N. XXX, XX DE XXXX DE 2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
‘crédito adicional especial ao or¢amento vigente e da
. oulras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizado, o Poder Executivo, a abrir crédito Adicional
Especial no Orgamento vigente da Prefeitﬁré de Ituiutaba, nos termos do inciso V do art. 167 da

Constituigdo Federal, conjugado com os értigos 40,41,42 e 43 da Lein° 4.320/64, para pagamento

de subvengéo no valor de R$ 70.000,0034(setenta mil reais), para o Sanatério Espirita José Dias
Machado, CNPJ n° 21.330.303/0001-42, |

Parégrafo dinico. O valor mencionado no caput € proveniente de emenda

parlamentar impositiva do vereador Adeilton José da Silva.

Art. 2° Fica autforizado, o Poder Executivo, a abrir crédito Adicional
Especial no Orgamento vigente da Prefeitura de Ituiutaba, nos termos do inciso V do art. 167 da
Constitui¢do Federal, conjugado com os értigos 40, 41,42 ¢ 43 daLein® 4.320/64, para pagamento
de auxilio no valor de R$ 40.000,00 (q';aa;jenta mil reais), para o Sanétério Espfrité iTosé Dias
Machado, CNPJ n° 21.330.303/0001-42, : ‘

Parigrafo inico. O valor mencionado no caput € proveniente de emendas
parlamentares impositivas dos vereadorev‘sf Aldorando Queiroz de Macedo Janior R$ ‘ZO;O0.0,00),

Alice Marquez Peres Drummond (RS I0.000,00) e Sinivaldo Ferreira Paiva (R$ 10.000,00).

Art. 3° Nos termos do inciso IT1 do § 1° do art, 43 da Lei n° 4.320/64, sera
tomado como fonte de recursos para faz_’_j;c’r face ao crédito adicional especial autori;adg') ‘por esta

lei, os resultantes de anulagéio parcial ou total de dotagBes orgamentarias, autorizadas em lei.

Art. 4° Os recursos destinados fardo parte da contratualizagdo tnica

existente com a entidade mencionada no artigo primeiro, conforme exigéncia do Ministério da

Saude, se encontrando em sintonia com a;‘legislagéo federal.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5°

Art. 6° Revogam-se as disposi¢Ses em contrério.

Prefeitura de Ituiutaba, em XX de XXX de 2024,

Leandra Guedes Ferreira -
-Prefeita de Ttuiutaba-

A

Esta Lei éntra em vigor na data de sua publicagdo. .



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Av. 07 ¢/ 24 e 26, n°1.039, Centro - CEP: 38300-152
Fone: (34) 3271-8239 — ITUITUTABA / MG
regulacao.saude@ituiutaba.mg.gov.br

Oficio n° 147/2024

Assunto: Solicitagdo Projeto de Lei Repasse Emendas Impositivas

[tuiutaba, 28 de maio de 2024.

Cumprimentando cordialmente, venho pelo presente solicitar de V. Sa. que
encaminhe este expediente ao Departamento competente, para criagdo de Pfojeto de Lei para repasse
das Emendas Impositivas municipais conforme Lei n°5.236 de 29 de fevereiro de 2024 ,0s planos de
trabalho das instituigdes foram analisados e estdo de acordo com a referida Lei e serdo repassados

através do contrato ja existente com as instituigoes .

1-Hospital S3o Jose da Sociedade Sdo Vicente de Paulo -Emenda natureza de despesa -Custeio
R$40.000,00(Quarenta mil reais)

2-Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ituiutaba -Emenda natureza de despesa

Investimento -R$10.000,00(Dez mil reais)

3-Sanatério Espirita Jose Dias Machado -Emenda natureza despesa Investimento -R$40.000,00,

Emenda natureza de despesa Custeio -R$70.000,00 totalizando o montante de R$110.000,00 (Cento e

dez mil reais).

gy s
e
Mérc’i?l&bfenSedinario
Dpto. Regulagdo, Controle, Avaliagdo e Auditoria

llmo. Sr.
Silvio Rezende Gouveia Filho

Departamento Juridico
NESTA



HOSPITAL SAOQ 7OSE DA SOCIEDADE DE
SA

(0] VICENTE DE PAULO
CNPJ 21.320. 064/0001-40
AV.3, N1 196 - — CENTRO - ITUIUTABA MG - CEP: 38300160
FONE: 34 - 3271-7200 - - E-MAIL: hsi. swpzzgnvuhom

Site: wWwWWw. hospxtalsaolose .org.br

21 .320.064/0001-40

HOSPITAL SA0 JOSE DA SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO

ENDERECO ELETRONICO

hsj.ssvpi@gmatl.com uvuaﬂ com

TELEFONE
34—327 1-7200

CIDADE
Jtuiutaba

CONTA CORRENTE
004801-6

CARGO

Diretor Presidente

FUNCAO

Diretor Presidente

2- INTERV ENIENTES

NOME CNPJ/CPF

18.457.218/0001-35

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG

3. PLANODE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA 2°
1° PARTICIPE

PARTICIPE
Emenda Impositiva
Lei 5236 de 29/02/2024 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

TOTAL

Vereador Adeilton José da Silva
Custeio :

e Aquisigdo de Medicamentos ¢ Material
Médico

OBS: O prazo de execugdo do recurso esta
condicionado & vigéncia do contrato. A prestagdo :
de contas serd monitorada no RAG devidémente
aprovada pelo Conselho de Satde Local, pela
comissdo  especifica de avalfa§50 e
monitoramento do contrato € apresentada para 0

setor de convénios do Municipio.

- — S md%mand%

CER Y. P



HOSPITAL SAO JOSE DA SOCIEDADE DE
SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ 21.320,064/0001-40
£l -m"i‘—‘-l; AV.3, N.° 196 - CENTRO - ITUTUTABA MG - CEP: 38300-160
el e FONE: 34 - 3271-7200 - E-MAIL: hsi.ssvp@gmail.com
Site: www.hospitalsaojose.org.br

r

TOTAL R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
4- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
1° Participe
META 1° Més 2° Més 3°Més | 4°Mss 5° Més 6° Més
2024 R$ 40.000,00 - 0,00 -
META 7° Més 8° Més 9°Més | 10°Més 11° Més 12° Més
2° Participe (Contrapartida)
META 1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
META 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més

5. DECLARACAO

Na qualidade de Representante Legal do proponente, declaro, para fins junto a0 Municipio de [tuiutaba,
para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situa¢@o de inadimpléncia
com o Tesouro Municipal ou qualquer érgéo ou entidade de administragéo Pablica Municipal, que impega

a Transferéncia de recursos oriundos de dotagdo consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma
deste plano de trabalho.

Pede Deferimento.

ltuiutaba/MG, ___ de de 2024. CARLOS BARCELOS MACHADO
: Diretor Presidente Hospital Sdo José
Local e data 29 Participe

6- APROVACAO PELO PRIMEIRO PARTICIPE

Aprovado.
ltuiutaba/MG, ___de de 2024
Local e data LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
12 Participe




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO
1 — Identificacio do Soficitante

Razdo Social: CGC:
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE - 19.952.902/0001-56
ITUIUTABA
Endereco: Bairro:
'RUA VEREADOR GERALDO MOISES DA SILVA, 69 UNIVERSITARIO
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal: N° 1534
ITUIUTABA MG 38302-192 34 3269-8381 DE 12/07/72
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal gestor:
4122-4 104 - CEF 0125 INSCRITO NO CMS S/N°
SITE: ITUIUTABA.APAEMG.ORG.BR E-MAIL: ITUIUTABA@APAEMG.ORG.BR
Nome do Responsavel: JOSE ANTONIO RISSATO Cargo:
PRESIDENTE

Vigéncia do Mandato: 01/01/2023 A 31/12/2025 Fone Contato: 34 99962-9092
Endereco de Contato: Rua Claudio Manoel da Costa, n® 1901, CEP: 38304-248 “
Independéncia, Ituiutaba, MG

2 - Caracterizagio da Proposta l Duraciio ]

Finalidade do Objeto:

Investimento no servigo de atendimento em satde das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Transtorno do
Espectro do Autismo (TEA) no ambulatério da APAE Ituiutaba que ¢ um Servigo Especializado de

Reabilitagio em Deficiéncia Intelectual (SERDI) tipo I, através da aquisicio de computadores para O
ambulatorio.

Duragéo inicial prevista: Fevereiro/2024 a Dezembro/2024
Os recursos serdo provenientes da(s) seguinte(s) emenda(s):

Emenda Impositiva Municipal de indicac¢do do Vereador Prof. Yata, através da Lei municipal n° 5236
de 29 de fevereiro de 2024.

Justificativa:

O ambulatério da APAE ¢é um Servigo Especializado de Reabilitagio em Deficiéncia Intelectual (SERDI),
com finalidade exclusiva o atendimento em satide das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Transtorno do
Espectro do Autismo (TEA). Ele possui atendimentos em fonoaudiologia, psicologia, terapia ocupacional,
pedagogia, psicopedagogia, educacéo fisica em saude, além da interveng¢édo precoce.

A instituico necessita de condigGes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar. C
SERDI- tipo I constitui-se como referéncia em habilitagfio/reabilitagio das pessoas com Deficiénciz
Intelectual. Desta forma, justificamos a utilizagdo deste recurso para O custeio de nossa unidade
contribuindo com a continuidade dos atendimentos com qualidade. /

: 2V,
&,@C ‘ Sand & hip? B, Fernandes

Municipal de Salide
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Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Utilizag8o dos equipamentos para criar e revisar o Projeto Terapéutico Individualizado (PTI) para todos 0s
usuérios, realizar articulagdo e capacitagdo com servigos de satide, objetivando agdes de promogdo a saude,
identificacgo e prevengdo de deficiéncias, sensibilizagdo da comunidade, efetividade do fluxo de referéncia
e contrarreferéncia dos neonatos de risco (NR) para acompanhamento € intervenc#o precoce, discusséo de
casos clinicos e encaminhamentos.

Os recursos tecnolégicos estimulam a 4rea de atengdo € concentragfo, percepgdo visual, memorizagdo,
organizago, orientagdo espacial, sequéncia légica e criatividade, respeitando a capacidade e o ritmo de
aprendizado de cada paciente. Os softwares fazem com que ele desenvolva seu raciocinio através de um
saber ou uma habilidade, e favorecem a comunicagéo direta.

Também serdo utilizados para langamentos de evolugéo clinica e frequéncia pelos profissionais do SERDL

Os recursos tecnolégicos apresentados neste projeto seréo utilizados para atendimento direto aos usudrios de
nossos servicos e seus familiares, bem como promover a integrag#o e envolvimento com a comunidade.

A quantidade de computadores adquiridos poder4 variar de acordo com os orgamentos recebidos, onde a
instituigdo avaliard o melhor prego e qualidade, buscando sempre o melhor custo-beneficio para a entidade.

Metas/pessoas beneficiadas:

Péblico direto: cerca de 212 pacientes em atendimento ambulatorial no SERDI

Identificacdio completa da pessoa responsével pela elaboragao e execuc¢io do Projeto:
José Antdnio Rissato

Rua Claudio Manoel da Costa, n° 1901, Independéncia, Ttuiutaba, MG,
CPF n° 255.018.876-49 ; RGM-1308.178 / SSP MG/ CNH 01581020367 / DETRAN MG Emisséo 25/06/2021

3 - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

\ Indicador Custos em R$ 1,00
Fisico
Especificagédo XUnidade Quan | Unitario Total J
tidad
€

Gecretiria Municipd! de Sadde

a,

gy@g(/ Sandra An? B. Fernandes



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Aquisi¢do efou compra, incluindo fretes, para a RS 10.000,00
Unidade do SERDI tipo I - APAE ITUIUTABA:
1. Computador Portatil (Notebook);
RS 10.000,00

Total \

Forma, local e periodo de execucio do projeto e suas etapas:

Os atendimentos em salde serdo realizados nos consultdrios da APAE Ttuiutaba, bem como nOS
demais espagos que a instituicdo oferece, seguindo todos oS protocolos de salde e as
metodologias de acordo com cada area clinica: psicologia, assistente social, terapia ocupacional,

fisioterapia, psicopedagogia € fonoaudiologia.
Etapas do atendimento a populagdo:
1. Triagem com a Assistente Social;
2. Avaliacdo Multidisciplinar;
3. Atendimento do paciente;
4. Registro das evolugdes clinicas, Planos Terapéuticos € demais documentos;

5. Intervencdo com a familia, devolutivas

O perfodo de execugdo varia de acordo com o paciente, pois as deficiéncias sao diversas € cada
um possui suas particularidades. O tempo para alta sera de acordo com a evolugdo do individuo.

L 4 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO ;\
L | 4.1 — CONCEDENTE — RS

| Meta | Janeiro | Fevereiro [ Marco | Abrl | Maio [ Jumho _‘
r \RS 10.000,00

L a2

4.3 — CONCEDENTE (RO PESSOAL) .
Marco | Abrit | Maio | Junho

—~| Meta Julho. Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Meta \\ _Janeiro \\ Fevereiro \\
| |

Meta Julho | Agosto

Setembro |  Outubro Novembro | Dezembro

h



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA
4.3 — PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

Meta | Janeiro Fevereiro |  Margo Abril Maio ' Junho
| Meta | Julho Agosto | Setembro | Outubro Novembro Dezembro |
5 — DECLARACAO B

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste

qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer drgdo ou

~ entidade da Administracdo Piblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de

recursos oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do
Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

—)
7 ! Emaren Bhe
ol SAbpiE R
¢

Proponente

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

i PLANO DE TRABALHO |

F—- DADOS CADASTRAIS

-

Razao Social: CNPJ: J
. | Sanatorio Espirita José Dias Machado 21.330.303/0001-42
Endereco Sede: ‘Bairro: \Fax: \Telefone: J
ﬂ?ua 16, n°® 102 Setor Norte - 3261-5111
Cidade: \CEP:
Ituiutaba-MG 138.300-070
(Enderego Eletronico:
sanatorioituiutaba@gmail.com
Conta Corrente: Banco: Agencia: Praga Pagamento
3952-1 104 — Caixa 0128 [tuiutaba
Econémica Federal
Nome do Responsavel: CPF! Fungao: Cargo:

753.454.306-72 |Presidente Presidente
Clovis Queiroz de Lima

Cl/Orgao Expedidor: ' Enderego: CEP:
e M — 4678868 SSP/MG Av: cinco, 175 38.300-156
| Observagéo:

O prazo de execugao do recurso esta condicionado a vigéncia do contrato

(2 —INTERVENIENTES

Nome: CPF:

CLOVIS QUEIROZ DE LIMA 753.454.396-72

X%JL,L



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA J

3 - PLANO DE APLICACAO

|

r NATUREZA DA DESPESA - 1° PARTICIPE | 2° PARTICIPE
C

USTEIO, MANUTENGAOQ E INVESTIMENTO

TOTAL —\

INVESTIMENTO:

- Ventiladores,

- Relogios,

- Impressora,

- Cadeira de rodas,

- Cadeira Ergonémica e Cadeiras Avulsas (Recepgao e
Enfermagem),

- Compressor para encher 0s pneus das cadeiras de
roda,

- Fogao Industrial, 40.000,00
- Forno Industrial,

- Freezer,

- Computador Completo,

- Geladeira,

- Maquina profissional de lavar piso,

- Enceradeira de lavar piso,

- Mesas para Recepgéo e Sala dos Médicos,
- Armario de Ago,

- Armario Arquivo,

- Televis&o de 60"

INTERNAGOES:

Medicamentos, Materiais de Enfermagem em geral,
Materiais e Medicamentos Odontolégicos, EPls €25 000,00
Material de Consumo e Manuteng&o em Geral. e

ALIMENTA(}AO:
Geéneros Alimenticios 25.000,00

-

MANUTENGAO/CONSERVAGAO:

Mateirais e servicos para manutengédo e pequenos
reparos destinados a conservagao das dependencias
do Sanatério. 20.000,00
Contratagéo de Prestagéo de servigo especializada em
jardinagem, capina e poda para manutengdo dos
Jardins e ares a fins nas dependencias do Sanatério.

40.000,00

25.000,00

25.000,00

20.000,00

TOTAL GERAL 110.000,00

110.000,00
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4 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

1° — Participe
META JANEIRO [FEVEREIRO MARCO | ABRIL MAIO JUNHO
110.000,00
META JULHO AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO
2° — Participe (CONTRAPARTIDA)
META JANEIRO |FEVEREIRO MARGO ABRIL MAIO JUNHO
META JULHO AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO

5 — DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins junto ao
Municipio de ltuiutaba, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Municipal ou qualquer
érgdo ou entidade de administragdo Publica Municipal, que impeca a Transferéncia
de recursos oriundos de dotagdo consignadas nos orgamentos do Municipio, na
forma deste plano de trabalho.

PEDE DEFERIMENTO.

ltuiutaba/MG., 21 de fevereiro de 2024 :

LOCAL E DATA ~~ PROPONENTE

8 — APROVACAO

APROVADO:

LOCAL E DATA CONCEDENTE

L



PREFEITURA DE ITUIUTABA

.PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Processo n° 11814/2024

DESPACHO

Antes de apreciar a legalidade do pedido, REMETAM-SE

os autos para a Secretaria Municipal de Financas e Orcamento para informar se existe

orcamento para acobertar as despesas.

Ituiutaba, 04 de junho de 2024.

Janice Coelho Derze
Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso em Geral



PREFEITURA DE ITUIUTABA

.PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

PARECER N° 562/ 2024

Processo Administrativo n° 11814/2024
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Saide

PROJETO DE LEI MUNICIPAL - DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL — REPASSE DE RECURSOS -
POSSIBILIDADE

I - DO RELATORIO

O Municipio de Ituiutaba/MG, por intermédio da Sra. Prefeita
Municipal, chefe Poder Executivo, requereu parecer juridico a respeito da legalidade de
projeto de Lei, com a finalidade de autorizar a abertura de crédito adicional especial ao

orgamento vigente para a realizagio de repasse as entidades arroladas no Oficio

Inaugural.

A matéria comporta o seguinte parecer.

II —- DA FUNDAMENTACAO

Trata-se da andlise juridica do projeto de Lei de autoria do Poder

Executivo Municipal, conforme minuta anexo.

O Projeto de Lei em questio serad analisado do ponto_de vista

%

formal e material.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

.PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

a) DOS ASPECTOS FORMAIS DO PROJETO DE LEI

Do ponto de vista FORMAL, verifica-se que o Projeto de Lei em
questfio atende as normas a respeito de iniciativa, j& que proposta pela Chefe do Poder
Executiva, a qual a Lei Orgénica do Municipio de Ttuiutaba em seu artigo 39, § 1°
inciso II, alinea ‘c’, prevé expressamente a iniciativa privativa para dispor sobre

orgamento, senfo vejamos:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordinarias
cabe a qualquer vereador ou comiss3o, ao Prefeito e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.

§ 1° S#io de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

II — disponham sobre:

c) organizacio administrativa, matéria tributaria e
orcamentaria e servicos publicos.

Portanto, formalmente tem-se o preenchimento dos requisitos formais
para o projeto de Lei.

b) DOS ASPECTOS MATERIAIS DO PROJETO DE LEI

Da perspectiva MATERIAL, necessiario analisar as normas

constitucionais e infraconstitucionais que tratam sobre orcamento piblico.
Neste sentido, a Constitui¢io Federal de 1988 estabelece que:

Art. 165 — Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:
()

III — os orgamentos anuais.

Ja a Lei n® 4.320/64, em seu artigo 42 dispde que:

i



PREFEITURA DE ITUIUTABA

.PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO~-

Art. 42 — Os créditos suplementares € especiais serdio autorizados por

lei e abertos por decreto executivo.
E o artigo 43 do mesmo diploma normativo, preve:

Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares € especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa € sera

precedida de exposigdo justificativa.

Em detida andlise dos autos, verifica-se s fls. 02-verso que a Diretora

do Departamento de Planejamento informou a existéncia de recursos disponiveis.

Desse modo, considerando o disposto nos artigos 165 da Constituicdo
Federal, bem como artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64, o Projeto de Lei preenche os

requisitos materiais.

III - DA CONCLUSAOQO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade formal e material do
Projeto de Lei que que autoriza a abertura de crédito especial proveniente para o repasse

de verbas as entidades arroladas no Oficio Inaugural.
Eo parecer, . m. J.
Ttuiutaba/MG, 12 de junho de 2024.
Janice Coelho Derze

Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo ¢ do Contencioso
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Despacho- Proc. n® 11.814 /2024

Em face ao oficio n® 074/2024 da Assessoria Juridica da Secretaria
Municipal de Saude, solicitando autorizagéo do Poder Executivo para remeter a Camara Municipal
de Ituiutaba, Projeto de Lei para abertura de crédito especial no orgamento vigente, com a finalidade
de acobertar despesas com 0 repasse de recursos as entidades: Hospital Sdo José da Sociedade Sdo
Vicente de Paula, no valor de R$ 40.000,00 / Sanatorio Espirita José Dias Machado, no valor de
R$110.000,00 e, Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Ituiutaba (APAE) no valor de
R$10.000,00.

Diante disso, o procedimento foi encaminhado ao Departamento de
Planejamento Orgamentario € posteriormente para andlise juridica da Procuradoria Geral, que
exarou o parecer de n° 562/2024, opinando pela legalidade formal e material do Projeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo a conceder abertura de crédito especial.

Assim, por conseguinte, com base no parecer da Procuradoria Geral,
autorizo o envio dos Projetos de Leis a Nossa Egrégia Cdmara Municipal, para que sejam
autorizadas as aberturas dos créditos no orgamento vigente € os repasses, em consonancia com as
minutas apresentadas as fls. 02 a 4-A das entidades a seguir discriminadas:

- Hospital S&o José da Sociedade Sdo Vicente de Paula, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);
- Sanatério Espirita José Dias Machado, no valor de R$1 10.000,00 (cento e dez mil reais);
- Associagio de Pais € Amigos dos Excepcionais de ltuiutaba (APAE) no valor de R$10.000,00 (dez

mil reais).

Remeta a Procuradoria Geral para providéncias.

[tuiutaba, 26 de junho de 2024,
Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES o, LcANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
Dados: 2024.06.26
5686 17:03:28 -03'00'
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Praca Conego Z\ngelo Tardio Bruno, s/n2, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100 (PABX)



